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SEZNAM ZKRATEK

LT – lehký tank

vz. - vzor

ČKD - Českomoravská-Kolben-Daněk

MNO – Ministerstvo národní obrany

VTLÚ – Vojensko-technický a letecký ústav

ÚV – útočná vozba

ZB – Zbrojovka Brno

kW – kilowatt

OA – obrněný automobil

L.T.M. – Leichte Tank Muster

PzKpfw – Panzerkampfwagen

BMM - Böhmishe-Mährishe-Maschinfabrik

MP – Maschinenpistole

Ausf. – Ausführung

SS – Schutzstaffel

ÚVOD

3

ÚVOD

Již od dávných dob válečníci zoufale hledali ochranu pro svá smrtelná těla. Nejprve se jí

staly různé druhy ošacení, později jej nahradilo brnění. Štít byl také nezbytnou součástí

výzbroje. Dlouhou dobu však nepřicházel žádný stroj, jenž by byl pohyblivý a kryl celou

plochu vojákova těla. První pokus o „tank“ můžeme vyčíst z plánů Leonarda da Vinci, který

navrhl jakousi želvu, ve které byli bojovníci schováni. Byl to však až průmyslový rozmach a

pokrok, který dovolil kov zpracovávat v takové míře, aby se z pancíře daly vytvořit

opravdové tanky, jež měly během světových válek rozsévat smrt.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma obrněných vozidel prvorepublikové

československé armády. Obrněná vozidla jsem zúžil na tankovou vozbu, konkrétně na

tanky LT vz.35 a LT vz.38, jelikož právě tyto dva stroje sehrály během války největší roli.

Toto téma je pro mě zajímavé nejen pro svůj historický kontext, ale právě i kvůli zmíněné

technice, která pomohla tvořit světové dějiny.

Za cíl si kladu pomocí dostupné literatury vytvořit souhrnnou a ucelenou studii, která

bude vypovídat o těchto dvou vozidlech, a to jak o historii jejich vývoje a toho, co k ní

vedlo, tak i o jejich nasazení a jeho výsledcích a následném předání do rukou

wehrmachtu. Dostupnou literaturou myslím mimo jiné sérii knih od pana Iva Pejčocha,

který se vojenské technice věnuje již delší dobu. Využiji však například i zdroje od

samotného Guderiana. Samozřejmě zmíním také další stroje, které byly na podvozcích

těchto tanků postaveny. Ještě předtím nastíním vývoj prvních tanků, jejich hlavní dělení a

také způsob jejich používání, aby byl i neznalý čtenář mé práce v určitém obraze o tom, co

to tank je a jak je možné jej během války nasadit. Čtenář by měl po prozkoumání této

bakalářské práce mít základní představu o použití obrněných vozidlech na pásovém

podvozku během 2. světové války a poměrně obsáhlé informace o československých

tancích, které měly pomoci v roce 1938 zastavit nacistickou agresi.
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1 ÚVOD DO TANKOVÉ TECHNIKY A JEJÍ POUŽITÍ

1.1 POČÁTKY

Slovo „tank“ pochází z téhož anglického slova, které v překladu znamená „nádrž“ a bylo

používáno jako krycí název pro projekt výroby prvního tanku ve Velké Británii za Velké

války kvůli podobnosti technologické výroby právě s vodními nádržemi. Úkoly těchto

tanků z 1. světové války, ať už na straně Centrálních mocností nebo Dohody, byly v zásadě

stejné. Měly poskytovat palebnou podporu útočící pěchotě a pomoci prolomit patové

situace, které v první světové válce kvůli nekonečným zákopům nastávaly. Ke svému

pevnému pancíři navíc přidávaly velmi zničující psychologický efekt, který zapůsobil

zpočátku hlavně na německé vojáky velmi tvrdě, přestože byly tanky nasazovány ve velmi

malých počtech.

Koncepce tehdejších tanků ještě nebyla zdaleka ustálená a tanky se většinou podobaly

obrovským plechovým krabicím, ze kterých v různých směrech vykukovaly kulometné

nebo kanónové hlavně. Kromě výzbroje však měly s modernějšími tanky přece jen ještě

jednu věc společnou – pásový podvozek. Právě pásový podvozek totiž dovoloval

několikatunovým monstrům překonávat nejen obtížný a mazlavý terén, ale právě i

zmíněné zákopy. Rychlost přesunu však nebyla nijak valná kvůli slabým motorům.

Až Francouze napadlo na podstatně zmenšený pásový podvozek umístit otočnou věž, ve

které bude lafetována1 výzbroj, řidiče umístit dopředu a motor dozadu, konkrétně se

jednalo o Renault FT-17. Přestože ve 20. a 30. letech se experimentovalo i s více věžovými

tanky2, historie ukázala jako nejefektivnější koncepci právě tu francouzskou, které se pak

chytla naprostá většina výrobců tanků.3

1.2 TANKOVÁ DOKTRÍNA

Zásadní převrat, který v tankovém boji nastal, přinesli až Němci během druhé světové

války. Do té doby byly obrněnce používány hlavně v součinnosti s pěchotou a měly

pomocí svých kanónů likvidovat převážně nepřátelská opevnění. Byly rozmísťovány v

malých počtech, nemohly se tedy koncentrovat a byly příliš rozptýleny.

1Lafetace je způsob upevnění zbraně za účelem zvýšení stability.
2Např. ruské T-35 nebo T-28.
3ROGERS, H. Tanky v boji. Brno: Bonus A, 1997. Memorabilia. ISBN 80-85914-59-X. s. 39.
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Klíčové je také rozdělení na lehké, střední a těžké tanky. V tom byla průkopníkem opět

Francie, která se i přes nedostatek financí stala během 20. let světovou jedničkou ve

výrobě tanků a do výzbroje své armády zavedla několik tisíc lehkých, několik set středních,

a dokonce i těžké tanky. Pojmenování jednotlivých typů mluví za vše, přesto to více

rozvedu. Lehké tanky znamenaly pro armády možnost masové produkce malých, lehkých

(rozuměj slabě pancéřovaných), rychlých a levných vozidel. Tento typ byl před začátkem

druhé světové války a na jejím počátku tím nejrozšířenějším. Úloha lehkých tanků však s

postupující válkou upadala a později byly využívány už pouze jako průzkumné stroje.

Do této kategorie také spadají tzv. tančíky, což byly ještě lehčí a menší vozidla na pásovém

podvozku, které však postrádaly otočnou věž, měly místo maximálně jen pro 2 lidi a

výzbroj tvořily pouze 1–2 napevno lafetované kulomety. Za éru tančíků se dá považovat

začátek 30. let a některé z nich zažily i španělskou občanskou válku. Za jejich konec se dá

považovat přepadení Polska v roce 1939, kdy už byly neúnosně zastaralé a nebylo pro ně

dalšího využití.

Ve váhové posloupnosti navazují střední tanky, které v předválečných doktrínách měly

plnit jen a pouze podpůrnou roli pěchoty. Postupem času však převzaly úkoly lehkých

tanků a byly používány v podstatě ke všem úkolům – boj s tanky, boj s pěchotou, boj s

opevněním.

Za královskou kategorii se dají považovat tanky těžké. Tyto stroje byly ohromné, velmi

dobře pancéřované, těžké a také velmi drahé a pomalé. V meziválečných letech se s nimi

počítalo hlavně pro prolomení obrany nepřítele, ale za války se pak ukázalo, že na

frontální útoky tyto stroje většinou nemají dostatečnou rychlost, a proto se osvědčily

hlavně v obranných bojích a bojích proti dalším obrněncům.

Jelikož historie poznala i super těžké tanky, musím zmínit i je. Tyto kolosy byly obrovské

stroje, které měly například i trojnásobnou hmotnost některých těžkých tanků. Prvními a

zároveň posledními průkopníky v této kategorii byli Němci se svým tankem Maus. Toto

ohromné monstrum mělo na délku necelých 11 metrů a vážilo neskutečných 188 tun.4 Pro

srovnání LT vz.38 vážil okolo 10 tun podle příslušné modifikace a například těžký tank

Tiger I, který sám byl považován za velmi těžký stroj, by na váze ukázal 57 tun. Projekt

4HÁK, Zdeněk. Kuriózní zbrojní projekty "Třetí říše". 2. nezm. vyd. Dvůr Králové nad Labem: FORTprint,

1997. ISBN 80-901580-8-0. s. 37.
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Maus vznikl pouze ve 2 prototypech a ani jeden z nich nedokázal zasáhnout do bojů proti

Rudé armádě.

1.3 BLITZKRIEG

Přestože Německo bylo po porážce v první světové válce vojensky velmi omezeno

podmínky Versaillské smlouvy, na rozvoj v armádní oblasti samozřejmě nezapomnělo. Už


[…]


c2002. ISBN 80-86524-01-9. s. 69.
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ZÁVĚR

Obrněná vozidla sehrála během 2. světové války velmi důležitou roli. Kromě vždy

zbídačené pěchoty to byly právě tanky, které nesly hlavní tíhu bojů téměř na všech

frontách, a do této kategorie tedy spadají i československé stroje. Došel jsem k závěru, že

přestože byly oba dva zkoumané tanky velmi podobné, o shodné stroje se rozhodně

nejednalo. Podobné si byly například zařazením. Byly to lehké tanky s hmotností okolo 10

tun, měly velmi podobnou tloušťku pancíře, kanóny stejné ráže. Měly také plnit podobné,

ne-li stejné úkoly. I u takto blízkých tanků se však daly spatřit velmi zásadní rozdíly. Jeden

z tanků, LT vz.35, byl osvědčený, nicméně komplikovaný stroj se složitým podvozkem,

jehož budoucnost oproti svému nástupci tak slavná nebyla. Na rozdíl od tohoto stroje byl

druhý tank, LT vz.38, nový a velice perspektivní typ s velmi jednoduchým, ale spolehlivým

podvozkem. Například i palivová nádrž byla o nezanedbatelných 70 litrů větší a nejen kvůli

tomu se jednalo o stroj lepší. To samozřejmě dokazuje ten fakt, že s prvním jmenovaným

tankem už nepočítali ani sami nacisté po obsazení Čech a Moravy, když jeho výrobu dále

nenařídili, kdežto toho druhého vyrobili bezmála dalších 1400 kusů a ozkoušený podvozek

byl navíc použit pro stroje další. Můžeme tedy bezpochyby říct, že konstrukce onoho

druhého tanku byla značně pokročilá a téměř nadčasová. Každá válka však velmi urychluje

výzkum a vývoj čehokoliv spojeného s válčením. Proto se už v roce 1941 i ten lepší

z dvojice jevil proti nejmodernějším strojům té doby jako zastaralý, a když se konečně

dostal do výzbroje svého původního majitele, zastaralý už opravdu byl. Ve všech těchto

tvrzeních jsou zjištěné poznatky toho důkazem.
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RESUMÉ

Armored vehicles played very important role during the Second World War. Aside from

poor infantry it were mainly tanks, that had to carry the main weight of fighting on almost

all fronts and both Czechoslovak machines fit in this category. I came to the conclusion,

that even though both researched vehicles were very similar, they were not the same. For

example the classification was the same. They were both light tanks, both had similar

weight of about 10 tons, both had similar thickness of armor, both had guns of the same

caliber. They were also supposed to carry out almost the same tasks. But even in tanks

that are this similar to each other, we can see some important differences. One of them,

LT vz.35, was tested, yet complicated machine with complex chassis and its future was

not so bright unlike its successor’s. On the other hand the second tank, LT vz.38, was new

and very perspective type with very simple, yet reliable chassis. For example even the fuel

tank was 70l bigger and that was not the only reason why it was better machine. Even the

Nazis after occupation of Bohemia and Moravia did not want to produce any more of LT

vz.35 and on the other hand they produced almost 1400 more of LT vz.38 and the tested

chassis was even used for another machines. So we can undoubtedly say that the

construction of the second tank was considerably advanced and even timeless. But every

war hastens the development and progress of anything connected with war. That is why

already in 1941 even the better tank of the two seemed obsolete in comparison with the

most modern machines of its time, and by the time it got to the armament of its original

owner, it really was obsolete. In all these statements my findings can prove this right.
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20.
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Obrázek 5 - LT vz.35 ukořistěný Maďary (zdroj:FRANCEV, Vladimír a Charles K
KLIMENT. Škoda LT vz.35. 1. vyd. Ilustrace Stanislav Mach, Vít Hugo Martínek,
Marcela Bílá, Miroslav Bílý. Praha: MBI, 1995. ISBN 80-901263-8-3 s. 18.)
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Obrázek 6 - PzKpfw 35(t) prohlížený ruskými vojáky (zdroj:FRANCEV, Vladimír a
Charles K KLIMENT. Škoda LT vz.35. 1. vyd. Ilustrace Stanislav Mach, Vít Hugo
Martínek, Marcela Bílá, Miroslav Bílý. Praha: MBI, 1995. ISBN 80-901263-8-3 s. 24.)
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Obrázek 7 - Strv m/41, švédská licenční verze LT vz.38 (zdroj: FRANCEV, Vladimír a
Charles K KLIMENT. Praga: LT vz.38, Pz.Kpfw. 38(t). 2., upr. vyd. Praha: MBI, c2002.
ISBN 80-86524-01-9 s. 12.)
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Obrázek 8 - PzKpfw 38(t) Ausf. E nebo F (zdroj:FRANCEV, Vladimír a Charles K
KLIMENT. Praga: LT vz.38, Pz.Kpfw. 38(t). 2., upr. vyd. Praha: MBI, c2002. ISBN 80-
86524-01-9 s. 26.)
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Obrázek 9 - PzKpfw 38(t) s nasazeným plovákem AP-1 (zdroj: PEJČOCH, Ivo. Lehké
tanky: dějiny vývoje a nasazení lehkých tanků od první světové války do současnosti.
Vyd. 1. Cheb: Svět křídel, 2012. Svět křídel. ISBN 978-80-87567-18-0 s. 77.)
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Obrázek 10 - Sd.Kfz. 139 Marder III (zdroj: FRANCEV, Vladimír a Charles K
KLIMENT. Marder III a Grille. 1. vyd. Praha: MBI, 1999. ISBN 80-902238-5-0s.13.)

Obrázek 11 - Jagdpanzer 38(t) Hetzer (zdroj:
http://www.panzernet.net/panzernet/fotky/stihace/hetzer/new15.jpg (1.4.2016))