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Hodnocení bakalářské práce

Pana Jan Benedikta

HlsToRIE LEHKÝCH TANKŮ vz.35 A Vz. 38

Bakalářská práce zdánlivě (především dle názvu) zaměřená na dějiny techniky

můŽe být velmi náročným textem, kteý od svého čtenáře vyŽaduje nejen znalost

politických dějin, ale i pochopení soudobých technických a ekonomických moŽností'

Pojetím, stylem i koncepcí autor dokázal, Že je moŽné vtáhnout čtenáře do

děje i v takovémto případě' Svoji práci rozdělil do tří částí, přičemŽ v té první se

zaměřil na vývoj a vyuŽití tankové zbranéjako takové a v dalších se věnoval osudům

obou československých tanků, a to od jejich technického popisu přes výrobu aŽ po

moŽnosti exportu a bojové nasazení ve sluŽbách Wehrmacht a armády S|ovenské

republiky.
PředloŽená bakalářská práce zahrnuje _ včetně úvodu, seznamu zkratek,

závěru, resumé, seznamu literatury a Seznamu obrázků, grafů a diagramů -49 stran

a je přehledně členěna do tří kapitol a četných tematických podkapitol' Výběr i způsob

zpracován i rozsáhlých příloh velmi vhodně doplňují textovou část práce. Samotná

práce je opřena o rozsáhlou odbornou literaturu, archÍvní materiály a relevantní

webové zdroje' o pečlivosti, s níŽ autor svoji práci sestavoval, svědčí i bohatý

poznámkový aparát.
PředloŽen á práce je tak dokladem, Že kompilace můŽe být nejen zdařilá, ale i

vědecky hodnotná. Zde je však objevuje i určitý nedostatek: poněkud nejasné vyuŽití

odborné literatury, neboť autor zpravidla odkazuje toliko na knihy lvana Pejčocha a V.

Francova. Při jeho erudici přitom není pochyb, Že ostatní práce velmi dobře zná a

mohl by s nimi pracovat.

Bakalářskou práci pan Jana Benedikta doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.
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